

2019年9月10日

## 消費税法改正に伴う各種手数料の改定について

株式会社荘内銀行（本店：山形県鶴岡市、頭取：上野 雅史）は、消費税法改正による消費税率の引き上げに伴い、2019年10月1日から、各種商品・サービスにかかる手数料につきまして、下記のとおり改定いたします。

### 記

#### 1. 改定内容

消費税法の改正により、消費税率（地方消費税率を含む）が8%から10%に引き上げられることに伴い、当行が提供する各種商品・サービスにかかる手数料を【別紙1】のとおり改定いたします。

なお、今回の手数料改定は、増税分を手数料に反映させていただくものであり、税抜き手数料は変更しておりません。

#### 2. 改定日

2019年10月1日（火）

※ 各種手数料の新税率の適用基準日につきましては、【別紙2】をご参照ください。

#### 3. その他

改定後の手数料に関してご不明な点がございましたら、お近くの荘内銀行、または次のフリーダイヤルまでお問い合わせください。

《 お客さまお問い合わせ先 》

荘内銀行 コンタクトセンター：フリーダイヤル 0120-1032-39

以上

本件に関するお問い合わせ先 営業推進部 支店統括グループ 高橋 TEL：023-626-9015

【別紙 1】

消費税法改正（2019年10月1日）に伴う主な改定手数料一覧

◆ A T Mご利用手数料

○当行 A T Mをご利用の場合

種 類		改定前		改定後	
		当行カード	他行カード	当行カード	他行カード
平 日	8:00 ～ 9:00	無 料	216 円	無 料	220 円
	9:00 ～ 18:00		108 円		110 円
	18:00 ～ 21:00		216 円		220 円
土 曜 日 日 曜 日 祝 日 銀行休業日	終 日	108 円	216 円	110 円	220 円

※提携 A T M利用についても、増税分を上乗せした手数料となります。

◆振込手数料（窓口・A T M）

種 類			改定前			改定後		
			同一店宛	本支店宛	他行宛	同一店宛	本支店宛	他行宛
窓 口	電信扱	3万円未満	324 円	324 円	648 円	330 円	330 円	660 円
		3万円以上	540 円	540 円	864 円	550 円	550 円	880 円
	文書扱	3万円未満	/		756 円	/		770 円
		3万円以上			972 円			990 円
A T M	自行カード	3万円未満	108 円	108 円	432 円	110 円	110 円	440 円
		3万円以上	108 円	324 円	648 円	110 円	330 円	660 円
	現金 他行カード	3万円未満	216 円	216 円	432 円	220 円	220 円	440 円
		3万円以上	432 円	432 円	648 円	440 円	440 円	660 円

◆振込手数料（窓口・A T M 以外）

種 類		改定前			改定後		
		同一店宛	本支店宛	他行宛	同一店宛	本支店宛	他行宛
インターネット バンキング	3万円未満	無料	108 円	324 円	無料	110 円	330 円
	3万円以上	無料	216 円	540 円	無料	220 円	550 円
ファーム バンキング	3万円未満	無料	108 円	432 円	無料	110 円	440 円
	3万円以上	無料	324 円	648 円	無料	330 円	660 円
M T / F D	3万円未満	108 円	216 円	540 円	110 円	220 円	550 円
	3万円以上	216 円	432 円	756 円	220 円	440 円	770 円
定額自動送金	3万円未満	108 円	216 円	540 円	110 円	220 円	550 円
	3万円以上	108 円	432 円	756 円	110 円	440 円	770 円
組戻手数料（1件）					864 円		
振込訂正手数料（1件）					648 円		
給与振込手数料（他行宛て1件）					216 円		

◆代金取立手数料

種別		改定前	改定後	
代金取立 手数料	同一交換所内	同一市町村内 (商手・担手以外の手形類)	無料	無料
		同一市町村内 (商手・担手/含自店)	216 円	220 円
		同一市町村外	432 円	440 円
	同一交換所外	本支店宛	432 円	440 円
		他行宛	集中取立 648 円 個別取立 864 円	660 円 880 円
取立手形組戻手数料 (1 件)		1,080 円	1,100 円	
不渡手形返却料 (1 件)		1,080 円	1,100 円	
取立手形店頭呈示料		1,080 円	1,100 円	

◆窓口両替手数料・金種指定払戻手数料

枚数	改定前	改定後
硬貨・紙幣 1 枚～ 50 枚	無料	無料
51 枚～ 300 枚	216 円	220 円
301 枚～ 500 枚	324 円	330 円
501 枚～1,000 枚	540 円	550 円
1,001 枚～2,000 枚	756 円	770 円
2,001 枚～5,000 枚	1,000 枚毎に 324 円を加算	1,000 枚毎に 330 円を加算
5,001 枚～10,000 枚	1,000 枚毎に 432 円を加算	1,000 枚毎に 440 円を加算
10,001 枚～	5,000 枚毎に単価 108 円を上乗せし、1,000 枚毎加算	5,000 枚毎に単価 110 円を上乗せし、1,000 枚毎加算

※宮城県内店舗については次表のとおり

枚数	改定前	改定後
硬貨・紙幣 1 枚～ 50 枚	無料	無料
51 枚～1,000 枚	324 円	330 円
1,001 枚～2,000 枚	648 円	660 円
2,001 枚以上 1,000 枚毎	1,000 枚毎に 324 円を加算	1,000 枚毎に 330 円を加算

※両替機による両替手数料は変更ありません。

◆硬貨入金（窓口）手数料

枚数	改定前	改定後
100 枚まで	無料	無料
101 枚～500 枚	432 円	440 円
501 枚～1,000 枚	540 円	550 円
1,001 枚～2,000 枚	756 円	770 円
2,001 枚以上	1,000 枚毎に 324 円を加算	1,000 枚毎に 330 円を加算

◆口座振替一時停止手数料

枚数	改定前	改定後
1 件あたり	324 円	330 円

◆保管関連手数料

○貸金庫

種類		改定前	改定後
本格型 (年間)	第1種	7,776円	7,920円
	第2種	10,368円	10,560円
	第3種	12,960円	13,200円
簡易型(年間)	保護箱	5,184円	5,280円
全自動 (年間)	全自動A	10,368円	10,560円
	全自動B	15,552円	15,840円
	全自動C	20,736円	21,120円

○夜間金庫

種別		改定前	改定後
夜間金庫契約料	預金袋1個につき	4,320円	4,400円
夜間金庫利用料	1ヶ月につき(月ぎめ契約)	4,320円	4,400円
	1冊につき(入金帳契約)	5,400円	5,500円

◆預金関連手数料

○カード等の発行手数料

種別	改定前	改定後
ICキャッシュカード(新規・切替)	1,080円	1,100円
通帳・証書再発行	1,080円	1,100円
キャッシュカード再発行	1,080円	1,100円

○小切手・約手・為手用紙交付・自己宛小切手発行手数料

種別	改定前	改定後	
小切手帳	648円	660円	
小切手帳(署名鑑印刷サービス利用)	756円	770円	
約束手形帳・為替手形帳	864円	880円	
約束手形帳・為替手形帳(署名鑑印刷サービス利用)	972円	990円	
小切手・手形署名鑑サービス登録・変更	5,400円	5,500円	
マル専手形	取扱手数料	3,240円	3,300円
	用紙1枚	540円	550円
自己宛小切手発行手数料(1枚あたり)	540円	550円	

○残高証明書発行手数料

種別	改定前	改定後
継続発行の残高証明書(当行制定帳票)1業務につき	540円	550円
継続発行以外(随時発行)の残高証明書(当行制定帳票)1業務につき	648円	660円
当行制定帳票以外の残高証明書	1,080円	1,100円
監査法人向け残高証明書	3,240円	3,300円

○取引明細発行手数料

種別	改定前	改定後
一通	540円	550円

◆EBサービス手数料

○荘銀ビジネスダイレクト（インターネットバンキングサービス）

種類		改定前	改定後
契約料	ウルトラライトタイプ	無料	無料
	ライトタイプ	1,080円	1,100円
	フルタイプ		
月額利用料	ウルトラライトタイプ	540円	550円
	ライトタイプ	1,080円	1,100円
	フルタイプ	3,240円	3,300円

○ファームバンキング・ホームバンキング等

種類	改定前	改定後
FBサービス（ANSERサービス）	1,080円	1,100円
FBサービス一括データ伝送サービス （ANSERサービス含む）	3,240円	3,300円
FBサービス（ホスト直結）	16,200円	16,500円
ファクシミリサービス（月額基本料）	1,080円	1,100円
取引明細1件につき	10.8円	11.0円
ペイバイホンサービス（月額基本料）	1,080円	1,100円

◆その他のサービス手数料

種類		改定前	改定後
口座振替サービス （請求明細1件につき※）	帳票	108円	110円
	媒体	54円	55円
	データ伝送	54円	55円
代金回収サービス トータルネット （請求明細1件につき※）	基本料1回あたり	540円	550円
	（当行口座）	108円	110円
	（他行口座）	140.4円	143円
地方税納付サービス	1市町村につき	54円	55円

※手数料合計額に対し消費税率を積算します。

◆融資関連手数料

○不動産調査手数料

種別	改定前	改定後
新規設定（1千万円未満）	16,200円	16,500円
〃（1千万円以上）	32,400円	33,000円
担保物件の追加・入替	16,200円	16,500円
担保物件の一部解除	10,800円	11,000円
極度額変更（増額・減額）	10,800円	11,000円
順位変更		
担保譲渡・担保譲受		
債務者の変更		

○融資事務関係手数料

種別	改定前	改定後
用紙代	216円	220円
消費者ローン関連用紙代	540円	550円

○各種消費者ローン繰上返済等手数料

種別	改定前	改定後
整数回繰上・約定外繰上	3,240 円	3,300 円
上記で条件変更を伴う場合	5,400 円	5,500 円
繰上完済 (融資後、3年以内)	3,240 円	3,300 円
(3年超～5年以内)	2,160 円	2,200 円
(5年超～7年以内)	1,080 円	1,100 円
返済条件変更	5,400 円	5,500 円

○金利選択型住宅ローンの繰上返済、返済条件変更

種別	改定前	改定後
一部繰上返済 (整数回繰上)	3,240 円	3,300 円
(約定外繰上)	5,400 円	5,500 円
固定金利特約期間中	21,600 円	22,000 円
繰上完済 (融資後、3年以内)	3,240 円	3,300 円
(3年超～5年以内)	2,160 円	2,200 円
(5年超～7年以内)	1,080 円	1,100 円
(7年超)	無手数料	無手数料
固定金利特約期間中	32,400 円	33,000 円
条件変更手数料	5,400 円	5,500 円
変更取扱手数料 変動金利選択型→固定金利選択型	5,400 円	5,500 円
固定金利選択型→固定金利選択型	5,400 円	5,500 円
固定金利選択型→変動金利選択型	無手数料	無手数料
元金返済の猶予等の約定変更	5,400 円	5,500 円
固定金利型→変動金利選択型	5,400 円	5,500 円
固定金利型→固定金利選択型	5,400 円	5,500 円

○変動金利型住宅ローンの繰上返済、返済条件変更

種別	改定前	改定後
一部繰上返済 (整数回繰上)	3,240 円	3,300 円
(約定外繰上)	5,400 円	5,500 円
繰上完済 (融資後、3年以内)	3,240 円	3,300 円
(3年超～5年以内)	2,160 円	2,200 円
(5年超～7年以内)	1,080 円	1,100 円
(7年超)	無手数料	無手数料
条件変更手数料	5,400 円	5,500 円

○預金連動型住宅ローン

種別	改定前	改定後
一部繰上返済・繰上完済	無料	無料
条件変更手数料	5,400 円	5,500 円

○固定金利型住宅ローンの繰上返済、返済条件変更

種別	改定前	改定後
一部繰上返済 (整数回繰上)	3,240 円	3,300 円
(約定外繰上)	5,400 円	5,500 円
繰上完済 (融資後、3年以内)	3,240 円	3,300 円
(3年超～5年以内)	2,160 円	2,200 円
(5年超～7年以内)	1,080 円	1,100 円
(7年超)	無手数料	無手数料
条件変更手数料	5,400 円	5,500 円

◆**荘銀でんさいネットサービス**

種別	改定前	改定後
新規契約手数料	無料	無料
月額利用料	無料	無料
発生記録	432 円	440 円
譲渡記録	324 円	330 円
分割記録	432 円	440 円
保証記録	432 円	440 円
変更記録	432 円	440 円
支払等記録（口座間送金決済以外）	432 円	440 円
決済事務手数料	216 円	220 円
上記お取引窓口代行手数料	1,080 円	1,100 円
割引時の支払不能債権の買戻手数料	648 円	660 円
口座間送金決済手数料	648 円	660 円
変更記録手数料（3者間以上）	1,620 円	1,650 円
特例開示手数料	2,700 円	2,750 円
残高証明書発行手数料（都度発行）	3,780 円	3,850 円

◆**わたしの支店 各種手数料**

種類	改定前	改定後
残高証明書（当行制定帳票1業務につき）	756 円	770 円
残高証明書（当行制定帳票以外1通につき）	1,296 円	1,320 円
取引明細表 1通につき	1,080 円	1,100 円

※わたしの支店のキャッシュカードは、ICキャッシュカードとなります。（発行手数料は無料）

以上

【別紙 2】

消費税法改正（2019 年 10 月 1 日）に伴う各種手数料の計算基準日

<新税率の適用基準日>

<p><b>振込手数料</b></p>	<p><b>新税率の適用基準日：振込指定日</b>          ※10 月 1 日以降を振込指定日とする振込から改定後手数料が適用されます。          ※振込予約についても、振込指定日が 10 月 1 日以降の場合は改定後手数料が適用されます。但し、9 月 30 日に ATM で振込予約（振込指定日 10 月 1 日）を行なった場合は、消費税率 8%が適用されます。</p>
<p><b>融資関連手数料</b></p>	<p><b>新税率の適用基準日：ご融資実行日</b>          ※既にお申込みのお客さまもご融資実行日が 10 月 1 日以降の場合は、改定後手数料が適用されます。          ※適用基準日は契約日・手続日ではなくご融資実行日となります。</p>
<p><b>各種証明書等発行手数料</b></p>	<p><b>新税率の適用基準日：証明書等発行日</b>          ※10 月 1 日以降の発行分（交付分）より、改定後手数料が適用されます。交付に時間を要するものについては、予め余裕を持ったお申込みをお願いします。          ※9 月中のご利用分の証明の場合でも、証明書発行が 10 月 1 日以降の場合、改定手数料が適用されます。</p>
<p><b>各種再発行手数料</b></p>	<p><b>新税率の適用基準日：再発行日</b>          ※10 月 1 日以降の再発行分より、改定後手数料が適用されます。          ※9 月中に手続きされた場合でも、再発行が 10 月 1 日以降の場合、改定後手数料が適用されます。</p>
<p><b>後納手数料</b></p>	<p><b>新税率の適用基準日：サービス提供日</b>          ※ファームバンキング・ビジネスダイレクトに係る各種サービス手数料は、10 月ご利用分より改定後手数料が適用されます。10 月ご利用分引落日は、11 月 8 日です。</p>

以上